…Y1…
Magnetfeld-
Sicherheitssensoren
Sicherheitshandbuch
…Y1…
Magnetfeld-
Sicherheitssensoren
Sicherheitshandbuch

2.1	 Gerätevarianten
Dieses Sicherheitshandbuch gilt für Magnetfeldsensoren der Baureihe …Y1…, siehe TÜV-Zerti-
fikat 968/FSP 1358.02/23, Typenschlüssel.
2.2	 Lieferumfang
Zum Lieferumfang der Geräte im Gewinderohr gehören 2 Befestigungsmuttern und 2 Siche-
rungsscheiben. Allen Geräten ist die SIL-Registrierkarte beigelegt.
2.3	 Hersteller und Service
Turck unterstützt Sie bei Ihren Projekten von der ersten Analyse bis zur Inbetriebnahme Ihrer
Applikation. In der Turck-Produktdatenbank finden Sie Software-Tools für Programmierung,
Konfiguration oder Inbetriebnahme, Datenblätter und CAD-Dateien in vielen Exportformaten.
Über folgende Adresse gelangen Sie direkt in die Produktdatenbank: www.turck.de/produkte
Für weitere Fragen ist das Sales-und-Service-Team in Deutschland telefonisch unter folgenden
Nummern zu erreichen:
	■ Vertrieb:	 +49 208 4952-380
	■ Technik:	 +49 208 4952-390
Außerhalb Deutschlands wenden Sie sich bitte an Ihre Turck-Landesvertretung.
Hans Turck GmbH & Co. KG
Witzlebenstraße 7
45472 Mülheim an der Ruhr
Germany
8 Hans Turck GmbH & Co. KG | T +49 208 4952-0 | F +49 208 4952-264 | more@turck.com | www.turck.com
Zu Ihrer Sicherheit
3	 Zu Ihrer Sicherheit
Die Geräte sind nach dem Stand der Technik konzipiert. Dennoch gibt es Restgefahren.
Um Personen- und Sachschäden zu vermeiden, müssen Sie die Warnhinweise und Sicherheits-
vorschriften beachten. Für Schäden durch Nichtbeachtung der Vorschriften übernimmt Turck
keine Haftung.
3.1	 Bestimmungsgemäße Verwendung
Die Turck-Magnetfeldsensoren der Baureihe …Y1… sind mit einem Standard-NAMUR-Ausgang
ausgestattet. Mit diesen Sensoren lassen sich sicherheitsgerichtete Systeme aufbauen:
IEC 61508 ISO 13849-1
Low Demand High Demand (Tabelle 3)
1-kanalig (HFT 0) SIL1/SIL2 SIL1 PL c
2-kanalig (HFT 1) SIL3 SIL3 PL e
Die Sensoren sind zu 100 % kompatibel zu allen Standard-NAMUR-Auswertegeräten sowie zu
(Sicherheits-)SPS-Systemen mit NAMUR-Eingängen. Die Sensoren verfügen nicht über eine
interne Fehlerdiagnose (Diagnostic Coverage DC = 0) und werden als Gerätetyp A (nicht kom-
plexes Gerät) betrachtet.
Beim Einsatz in Sicherheitssystemen sind die Ausfallwahrscheinlichkeit (PFD) und die Hard-
warefehlertoleranz für den gesamten Kreis zu ermitteln und zu berücksichtigen.
3.2	 Naheliegende Fehlanwendung
Mit Ausnahme des Bedämpfungselements (Magnet) dürfen – weder im Bereich der aktiven
Fläche noch im unmittelbaren Umfeld des Geräts – magnetische Gegenstände vorhanden sein
oder eingebracht werden (siehe dazu die jeweiligen Angaben im Datenblatt).
	 HINWEIS
Ferritische Gegenstände können sich auf Dauer magnetisieren. Nach dem Entfernen
eines Magnets kann Rest-Magnetismus („Remanenz-Magnetismus“) die Schaltfunktion
des Sensors beeinflussen.
3.3	 SIL-Registrierkarte
	 HINWEIS
Die dem Gerät beiliegende SIL-Registrierkarte muss im Falle sicherheitsgerichteter
Anwendungen der Geräte vom Anwender ausgefüllt und an Turck zurückgeschickt
werden.
9 V3.1.0 | 2023/05
3.4	 Allgemeine Sicherheitsvorschriften
	■ Der Anwender ist dafür verantwortlich, dass das Gerät jeweils in Übereinstimmung mit den
geltenden Bestimmungen, Normen und Gesetzen eingesetzt wird.